CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

ATA DA 26" REUNIÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PARANÁ,
REALIZADA EM 01 DE AGOSTO DE 2017.

ATA N°. 34/2017

Ao primeiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete, reuniram-se na
Câmara Municipal de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, sob a Presidência do
vereador Helvécio Alves Badaró e secretariado pelo vereador Gilmar José Lavorato.
Presentes ainda os vereadores a seguir elencados: Ananias Antônio Martins Neto,
André de Lima, Diones Carlos de Campos, Edimar Gomes Filho, Élio José Janoni,
Fernando Vanuchi Peppes, Ismar Medeiros da Nóbrega, Luiz Carlos Amâncio,
Raphael Dias Sampaio e Sebastião Lucri. Ausente o vereador Rafael Amin
Hannouche, sem justificativa e Edimar Gomes Filho que ausentou-se da Sessão por
não estar se sentindo bem . Havendo quorum regimental, a Presidência deu início à
sessão com a apresentação da Ata n°. 33/2017 a qual foi aprovada por unanimidade
de votos com dispensa de leitura pelo plenário. No Expediente constou resposta ao
requerimento 218/17 sobre PROERD. Fez Uso da Tribuna o senhor Márcio Jacometti
- Diretor da UTFPR - atendendo a requerimento desta Casa Legislativa e o senhor
Welliton Joslin para agradecer à população e aos vereadores pela passagem dos seus
30 (trinta) dias como vereador nesta Casa Legisílativa. Na Ordem do Dia constaram
as seguintes matérias: PROJETOS EM SEGUNDA VOTAÇÃO; Projeto de Lei
Complementar 004/2017 - Executivo Municipal que acrescenta parágrafo único ao
art. 11 da Lei Complementar Municipal n°. 172/11 e dá outras providências. Projeto
de Lei Complementar 002/2017 - Rafael Hannouche que dispõe sobre a
obrigatoriedade do uso de lâmpadas de LED na iluminação de vias públicas,
loteamentos e condomínios urbanos. Projeto de Lei 055/17 - Executivo Municipal
que acrescenta e modifica dispositivos na Lei Municipal 111/2013 e dá outras
providências. Projeto de Lei 057/17 - Executivo Municipal que revoga a Lei
Municipal que especifica. Projeto de Lei 017/17 - André de Lima que dispõe sobre
a proibição do corte de serviços de fornecimento de energia elétrica, água e telefonia
e dá outras providências. Projeto de Lei 018/17 - Diones de Campos, Élio Janoni
e Edimar Gomes Filho que autoriza o município a instituir no Calendário Oficial do
Município a Festa do Peão de Boiadeiro no Distrito de Congonhas. Projeto de Lei
020/17 - Ismar Medeiros da Nóbrega que outorga a Comenda Ouro Verde ao jovem
cientista Diego Figueiredo Nóbrega. Todos aprovados por unanimidade de votos, com
dispensa de terceira. PROJETOS EM PRIMEIRA VOTAÇÃO; Projeto de Lei
051/2017 - Executivo Municipal que autoriza o Executivo Municipal a receber
veículos do INSS e doar à Instituição ORAR, retirado de pauta pelo vereador Luiz
Carlos Amâncio para análise do parecer da assessoria jurídica. Projeto de Lei
019/2017 - Welliton Rodrigues e Raphael Sampaio que dispõe sobre a criação do
Dia da Consciência Negra no município, aprovado por unanimidade de votos em
primeira votação. Projeto de Lei 021/17 - Welliton Rodrigues e Raphael Sampaio
que autoriza o poder executivo a implantar o Estudo da "Constituição em miúdos"
nas escolas da rede municipal de ensino de Cornélio Procópio e dá outras
providências. PROJETOS EM APRESENTAÇÃO: Projeto de Lei Complementar
007/2017 - Executivo Municipal que autoriza o executivo a adquirir e alienar,
mediante permuta, os imóveis que especifica e dá outras providências. Projeto de
Lei 058/17 - Executivo Municipal que autoriza abertura de crédito adicional

Rua Paraíba. 163 - Centro - 86.300-000 - Cornélio Procópio - PR - Fone; (43) 3133-3000 - unicipal